bia quorum prima est quare non sunt aliqua predicamenta deno-
 minata. denotatio ne extrinseca supra a relatione sicut sicut
 supra ab absoluto. cum ut videtur aliquid possit denotari a rela-
 tione extrinseca sicut ab extrinseco absoluto. Sed du-
 bium est de passione. quod non videtur quod passio denotet deno-
 tatione extrinseca cum passio denotet passum et sit in passivo sic
 in subiecto puta calefactio passio est in calefacto et deno-
 minat calefactum. Tertium dubium est de situ et ubi: quod non
 videtur quod habeat aliquam diuisionem esse absolute in loco et esse
 secundum tale disponere partem non videtur differre saltem realiter.
 Quartum dubium est. quod videtur importare quasdam bitudi-
 nes et quosdam respectus. quod habere aliud productum a se quod per-
 tinet ad actum et habere locum. et sic de alijs videtur dicere quod
 quasdam bitudines. Quintum est quod secundum hoc videtur quod supra possit per-
 tinere ad genus accitum: quod aliquid potest denotari a supra de-
 notatione extrinseca. Sextum dubium est. quod idem movet se
 ipsum. ita quod est idem seipsum movens et motus. et actio et passio cum
 utroque. tunc enim non videtur quod denotatio agentis et passivam
 actionem et passionem sic denotatio ab extrinseco. Ad pri-
 mum ergo istorum dicendum quod denotatio ab extrinseco requirit
 aliquam per se bitudinem inter extrinsecum denotans et deno-
 minatum ab eo. quod oportet quod ex parte cum dicitur rex talis mo-
 do denotandi consequat eas. et ideo oportet quod illud a quo
 fit talis denotatio sit fundamentum per se: aliter bitudinis a
 loquimur in infinitum. id talis denotatio non fit a respectu
 sine bitudine. Est autem notandum quod inter denotans et deno-
 minatum sit bitudo sive respectus per se cum ista predicamenta non
 dicunt illos respectus imo pertinent ad genus relationis. sed illa
 sex predicamenta sola dicunt absolute. ut denotans extrinsece
 ut dicitur est. Ad secundum dubium dicendum quod quibusdam videtur
 quod passio non denotat denotatione extrinseca nec in hoc differt
 ab alijs quantum ad primas et precipue a tribus primis s; in hoc differt
 ab eis. quod dicit formam in fluxu. puta calefieri vel frigeri
 sed alia dicit formam in permanenti esse. puta esse calidum vel fri-
 gidum. tamen licet non sic denotet extrinsece ponit post actio-
 nem propter coneridem quod habet ad ea. Vel poterit dici et
 credo quod melius quod passio. puta est unum de sex predicamentis vel
 timis non dicit formaliter ipsam formam in fluxu. s; magis
 dicit denotationem extrinsecam a causa efficiente. Ita quod for-
 ma sive ponat in fluxu sive in permanenti esse si accipiat per im-
 possibile sive per impossibile sine causa efficiente sibi habens
 eam non denotatur secundum eam fieri vel factum esse. unde deno-
 minatio. qui est secundum fieri esse vel factum nihil aliud est quam
 habere causam effectivam in fieri. vel in facto esse. unde quan-
 do dicitur hoc calefit idem est ac si dicitur hoc secundum calorem habet
 causam effectivam. sicut e converso quod dicitur agens agere est de-
 nominatio agentis ab actu effectivo. unde ibi aliquid est ca-
 lefaciens calefacere: quod calefaciens habere calorem effectivum
 a se quando dicitur quod passio est in passivo dicendum quod verum est ac-
 cipiendo passionem per formam in fluxu sed accipiendo passionem
 per eam a quo sit denotatio secundum fieri vel factum esse. Sic
 quantum ad hoc passio non dicit formaliter aliquid existens in pas-
 sivo. sed dicit formam effectivam ut denotans passum secundum
 formam effectivam que est in eo. Unde hoc notandum quod forma in fluxu
 que est ipse motus secundum se accepta non dicit aliud predicam-
 entum a forma absolute dicta puta calor in fluxu et calor per
 se dicitur. et propter hoc dicitur quod motus pertinet ad illa predicam-
 enta in quibus sunt res acquisite per motum prout vero
 denotatur hoc ut habens formam a causa efficiente talis
 denotatio pertinet ad passionem prout est predicamentum.
 Sed e converso denotatio agentis a forma effectiva per-
 tinet ad predicamentum actionis. Ad tertium dubium dicendum
 quod quia manente eodem loco locato. et eodem toto loco
 possunt partes diverse locati diversis partibus loci applicari.
 Ideo est aliqua diversitas inter comparationem totius lo-
 cati ad totum locum et partem ad partes. Ad quartum dubium
 dicendum quod quandoque habere importat relationem reales sic
 quando dicitur quod pater habet filium et e converso. quibus vero di-
 citur habitudine rationis tamen subiecti ad predicatum sine cuius-
 cumque denominationi ad denominationem prout dicitur quod homo
 habet humanitatem et albus albedinem. Quando ergo dicitur
 locatum esse est habere locum. id est habere: ibi non importat rela-
 tionem realem sed importat habitudinem denominationi ad de-
 nominationem ipsius quod commune est in omni denotatione extrin-

seca vel intrinseca. Est autem notandum quod licet inter talia sit relatio realis: tamen denotatio predicta extrinseca non dicit talem relationem: nec habere tale denominans extrinseci importat relationem. Ad quintum dicendum quod alia est accidentalitas qualitatis et quantitatis: et alia relationis: et alia istorum predicamentorum. Nam accidentalitas quantitatis et qualitatis consistit in hoc quod adueniunt enti in actu per inheretiam. accidentalitas autem relationis consistit in hoc quod accidit forme vel magis composito ex forma et subiecto forme habere terminum ad quem sit. Accidentalitas autem aliorum predicamentorum consistit in hoc quod aliquid extrinseci accidit alicui sicut vestis vestito vel locus locato. primo modo impossibile est substantiam accedere alicui: quod impossibile est subsistens adherere alicui. Secundo et tertio modo nihil prohibet substantiam quantum ad id quod est accedere alicui: ita tamen quod illa accidentalitas non convenit sibi secundum rationem qua substantia est. sed secundum quod potest importare tale causalitatem vel personam ad aliquid: vel aliam habitudinem: et hoc quantum ad accidentalitatem relationis: vel prout importat denotationem alicui extrinseci: et hoc quantum ad accidentalitatem sex ultimorum predicamentorum: imo isto solo modo accidentalitatem potest saluari quod actio fit accidentis: supposito quod forma acquisita in passio prout de notat agentem sit actio. nam forma talis quod est substantia et talis forma potest esse nata denotare denotationem extrinsecam causa sua dicitur accidentis accidentalitate tali extrinseca.

Ad sextum dicendum quod quod idem mouet seipsum: non videtur mihi quod secundum illud idem principium reale secundum quod mouet: possit moueri. unde oportet dare duo principia diuersa re: quorum unum sit actiuum et aliud passiuum. unde quicumque concurrant in idem subiecto per accidentis: tamen per se loquendo agens ut agens de notat denotationem extrinsecam a forma effecta: quod forma effecta est extrinseca saltem a principio actiuo. Ad rationem vtriusque partis potest parere ex dictis: nam distinctio entis in substantiam quantitatem etc. est distinctio realis uel in diuersas res: vel in ea que aliquam diuersitatem reale importat modo quo expositum est. quantum ad hoc nihil facit ad hoc possibile operatio intellectus. quantum autem ad distinctionem entis in ista ut predicamenta sunt prout sex predicamentis accipit pro secunda intentione: cum ut sic dicantur entia rationis ad diuisionem entis in ea ut sic accipiunt: facit operatio intellectus possibilis eo modo quo facit ad entia rationis.

Ad tertium sic proceditur et arguitur quod repugnat fidei ponere aliquod complexum esse creatum et cum hoc necessarium. quod repugnat ponere aliquid incomplexi esse creatum et cum hoc esse necessarium. ergo et fidei repugnat ponere aliquod complexum et cum hoc necessarium. probatio antedicta quia ponere aliquid incomplexi esse creatum et cum hoc necessarium: est ponere aliquod creatum esse creatum a deo de necessitate: quod omne creatum est a deo mediate siue immediate. sed hoc repugnat fidei que potest deum agere libero arbitrio. quod autem sit libero arbitrio non est necesse esse. ergo etc. Probatio consequentie: quia ponere complexum esse creatum et necessarium non repugnat fidei nisi propter hoc quod creatum ponitur esse necessarium. sed in hoc secundum hypothese conveniunt complexum et incomplexi: quia vtriusque ponit creatum et necessarium: ergo etc. In istis est. quod incomplexi esse creatum et necesse non repugnat fidei. ergo nec complexum. probatio autem. quod creatura possibilis est necesse: si creatura possibilis habet causam. ergo etc. probatio. quod si se habet deus creans ad creaturam creatam: ita deus potest creare ad creaturam possibilem creatam: si deus actu creans est causa creature actu create. ergo etc. Probatio. circa ista quod sunt duo principali facta. Primum est videtur de causa istorum complexorum quod dicuntur esse necesse: vtrum habeant causas. secundum respondetur ad quod. Quod ad primum quod sunt facta. primum ponit opinionem unam quam non credo vera. 2. arguam eam. 3. ponam illam quam credo vera. 4. ad rationes aliorum respondebo.

Quod ad primum sciendum quod quod ponitur idem esse quod nullum complexum necesse habet causam effectiuam: sed probatur quod quod ponitur in materia ista est. nulla res habens causas agere licet. ar. etc. necesse: sed ista complexa ponit necesse: ergo ista complexa non habent causas agere licet. ar. sed de quod habet causas effectiuas habet causas agere licet. ar. quod omnia reducuntur mediate vel immediate in deum: ergo ista non habent causas effectiuas. Si dicatur ad hoc quod ista habent necesse si absolute sed per se. sed per se per se ponitur per se. ergo necesse per se per se per se ponitur necesse per se.

202. Sed contra cum sint simplicia non possunt habere necessitates quia tunc aliquid esse creatum esse necessarium. ergo nec conuenio poterit esse necessaria. nec per consequens potest ibi esse necessitas per se. Secunda ratio talis est omnia complexa necessaria equaliter sunt necessaria et per consequens qua ratione unum habet causam et aliud. sed complexa aliqua necessaria sunt que non habent causam sicut complexa diuina puta deum esse unum vel deum esse trinum etc. ergo nullum complexum necessarium habet causam. mi. ps. ma. probatur. quia illa complexa necesse quod opposita sunt equaliter impossibilia equaliter sunt necessaria. sed opposita omnium complexorum necessarium sunt equaliter impossibilia. quod omnia sunt impossibilia in quantum includunt contradictionem. omnia autem que includunt contradictionem equaliter includunt contradictionem ergo etc. Tertia talis est quod illud quod conuenit equaliter enti et non enti non habet causam effectiuam. sed de talis necessitates equaliter conuenit enti et non enti ergo etc. ma. patet. quia non ens non habet causam. mi. probatur quod talis necesse est veritas predicati et sibi. Sed unum quod est sibi ipse idem siue sit licet sit quod etc. Et confirmatur quod contingens necesse est contingens et habet per veritates predicati et subiecti sed contingens non habet effectiuam quod sit contingens quod contingens est antequam sit. et per consequens antequam habeat causam ergo etc.

Quarta ratio talis est quod conuenit in possibilibus non habeat causam: quod impossibilia non habent causam. sed talis necessitates complexorum conuenit in possibilibus non chimera esse chimera est necessarium ergo etc. Contra ista positionem arguo tribus rationibus. quare prima talis est. esse aial quod dicitur hominem esse aial: aut dicitur rem secundum existentem in re: natura est aial aut non. si sic aut dicitur esse creatum: aut dicitur esse increatum quod esse extra aial est alter istorum. si dicitur esse increatum ergo est deus et esse aial erit esse deum quod est absurdum. si dicitur esse creatum. ergo esse aial dicitur esse creatum et sic habet. propositum. si dicitur quod esse aial non dicitur esse reale extra aial. ergo esse aial est esse figuratum. et tunc in nullo differt esse aial et esse chimera quod est absurdum ergo etc. Respondeo tripliciter. vno modo dicendo quod dicitur homo est aial. quod esse ibi non dicitur esse reale nec esse figuratum. sed dicitur esse quod dicitur veritate. propositum siue conuenit predicati cum subiecto quod est esse rebus et figuratis. Nam sicut ista est vera homo est aial ita ista chimera est figuratum et tale esse non oportet quod habeat causam effectiuam. Secundo dicendo quod dicitur ibi esse entis non esse extrinsecum primum esse non habet causam sed esse non repugnans. tale autem esse non oportet quod habeat causam. Probatio. ma. ratio non valet. propter duo. primo quod quod querit vtrum talia complexa habeant causam. puta homo est aial uel veritates eorum. Intentio questionis non est querere de istis quantum ad id quod conuenit eis ex parte intellectus siue de esse rationis quod conuenit eis in habitudine ad intellectum. Sed est intentio questionis querere de fundamento veritatis ex parte rei ut querat vtrum fundamentum veritatis talium complexorum quod habet ex parte rei habeat causam. unde responsio non est ad propositum. Secundo quia est quod dicitur veritate propositum quando est terminus adiacens dicitur esse quod est in actu. si in predicato. et per consequens ad veritatem propositum in qua est terminus adiacens requiritur esse quod predicatum dicitur unde ad veritatem talis propositum requiritur esse reale. si predicatum dicitur esse reale. quia tale esse ibi requiritur quale predicatum dicitur. Sed quando dicitur homo est aial. dicitur esse aial dicitur ibi esse reale. ut probatum est. ergo veritas huius propositum requiritur esse reale. et per consequens habet causam modo quo esse aial habet causam. scilicet ex parte fundamenti rei.

Secunda responsio non valet. propter duo. quod esse entis. vel sunt idem re vel saltem sunt inseparabilia. si sunt idem re. ergo si unum habet causam et reliquum. probatio consequentie quia secundum philosophum. 4. metaphisice ens et unum idem sunt et hoc probatur. quia non separantur in generatione et corruptione. et multo minus illa que sunt idem re separantur in habendo causam vel non habendo. si non sunt idem re sed sunt in separabilia tunc arguo quod quod est unum et alterum. sed si entia creature non habet causam esse entis est ab eterno. ergo et esse. sed hoc est falsum. ergo falsum est esse entiam creature non habere causam effectiuam. Secundo quia quod non habet causam est increatum. sed secundum te entia creature non habet causam. ergo est ens increatum. sed ens increatum

atum est deus. ergo cētia creature ē deus qdē absurdū
 Tertia responsio nō valet ppter duo. pmo quando di-
 citur q homo est aial. si homo est animal supponit ibi p-
 ente possibili sequeret z eet bona psequētia: est homo i
 potētia. ergo homo quia f m te homo vniuersaliter acce-
 ptus supponit p homine existente in potētia. z ideo ho-
 mo existens in potētia pōt inferre hominē simplr: s; hoc
 est falsus. ergo zc. 2o quia homo z animal aut supponit
 quādoq; saltem p ente in actu aut non. si nō cōtra: quia
 tmin⁹ debet supponē p illo cui cōuenit pfectissime res
 significata p terminū. sed res significate p istos terminos
 homo z animal pfectissime puenit homini z aiali in a-
 ctu. ergo zc. z sic habet q homo z aial saltē quando suppo-
 nit p homine z animal in actu. Tercio ergo quero de ista
 ppositiōe homo est animal: quādo homo et animal sup-
 ponit p homine z aiali in actu: aut est necia aut nō. si est
 necia. ergo aliquod complexū necessariū creatū habz cau-
 sam efficiētē. Si dicat q nō est necessaria: ptra: quia f m
 eos causa necessitatis in talib⁹ complexis est idēmpitas
 per cētiā pdicati cum subiecto. sed homo in actu: z aial
 in actu sunt idem per cētiā. sicut etiam homo in potē-
 tia: z animal in potētia sūt idem. ergo zc. Item si ista ho-
 mo est animal: quando termini supponit p ente in actu
 nō est necessaria: eius opposita est ptingens. s; hec: homo
 nō est animal. Sed ad hāc homo nō est animal. sequitur
 ista homo nō est homo: quia ad nō animal sequit nō ho-
 mo. ergo ista homo nō est homo erit cōfingens: qd est cō-
 tra veritatē: z contra eos: quia ista homo nō est homo. im-
 plicat p contradictionē saltem in sensu composito modo quo
 exponit. ppositio autem implicans cōtradictionē: z f m
 veritatē: z f m eos est impossibilis: z p cōsequēs eius oppo-
 sita est necia. z sic etiā homo est hō. z homo est aial: put et
 opponunt pdictis impossibilib⁹ sunt necie. Scda ratio
 pncipalis tal est. istud pplexū homo existit in actu f; eos
 est necius vt pbabo. Sed istud pplexū hō existat actu bz
 cam. g; pplexū necius bz cam. Ad. p; q; homo existit
 in actu bz cam. Ad. pbo. f. q; f m eos pplexū in quo pre-
 dicatū z subiectū sunt idē re per cētiā est necius. z f; eos
 talis necitas est cā talis necitatis. sed f m eos homo et cē
 sū sunt oino eadē res p cētiā: q; f m eos cētia z esse in
 creaturis nō differūt. g; zc. Ad hoc vt posse dari duplex
 responsio. pmo sic: q; qn dicit homo existit: ipotat plus q
 terminos subiectis nō repugnare. in complexis aut non
 necius: nō ipotat nisi q; tmini nō repugnāt. Scdo sic:
 quia h; ee nō differat ab cētia: tamē dicit aliā formalitatē
 z. ppter istam formalitatē est q; nō os verificare ee de quo
 verificat cētia. Prima rō nō valet ppter duo. pmo
 q; illa responsio: si aliquid valeat eadem esse cū illa que po-
 nit q; tmini supponit. pēe possibili que reprobata ē. Se-
 cundo q; si ad necessitatē ppositiōis sufficit nō repugnā-
 tia tmini. Ista ppositio homo est albus: eet necia: quia
 tmini nō repugnat. Scda responsio non valet: ppter
 duo silit. pmo q; ppositiōe de formalitatib⁹ nego. Se-
 cūdo etiā: q; si illa ppositio eet vera nihil adhuc ad ppositū
 quia quēcūq; sunt oino inseparabilia quārcūq; differāt
 formaliter cui cōuenit vni z reliquū saltē in cōcreto. vñ
 de cuiusq; cōuenit ee quantū: et puenit de accidente ee
 figuratū quantūcūq; quātitas z figura differāt formalit
 sed ee z cētia siue sint eadē formalit siue differant: cū sint
 eadem res per cētiā: f m eos sunt oino inseparabilia. g; i-
 possibile est vni eorū verificari de aliqua saltē in cōcreto
 quin verificet alterū: ita q; quicūq; est ens f m ee cētie de
 necessitate est existens. z eodem modo quo cōuenit vni
 z reliquū: ita. f. q; si vni cōuenit in actu: z aliud in actu. z
 si vni in potētia: z aliud in potētia. Tertia ratio pnci-
 palis talis est: quando aliquid psupponit alterū: vt pas-
 sio vel per modū passionis se habent. si illud quod psup-
 ponit bz cās sequit q; ipm psupponēs bz cam. Sz idēpiti-
 tas vniuersaliusq; sic ee bz ad ipm. ergo idēmpitas eorū
 que hnt cam bet cam. s; res ipotatē p pdicatū z subiectū
 in creaturis habet cam. Itā creatura bz cam puta homo
 z risibile z pntia. g; idēpitas eorū bz cās. Sz vitas z neci-
 tas istoz pplexozū fundat sup idēpitate pdicati z subie-
 cti f; eos. ergo veritas z necitas taliz pplexoz bz causas